

Pareceres Recursos Demais Cargos - Nível superior

Inscrição	Conteúdo de prova	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
709061	Português (Superior)	04	Argumenta-se que a questão 04 não apresenta palavra grafada incorretamente.	<p>O enunciado da questão diz: QUESTÃO 04 Em qual das opções indicadas a seguir, a palavra foi grafada incorretamente com ss? Alternativa correta é a letra D – Missanga</p> <p>Considerando: Ambas as formas existem; no entanto, pelo fato de ser uma palavra de origem africana (quimbundo e/ou tatense) em nosso país se grafa com ç. No Brasil, ela sofreu evolução ortográfica com emprego do ç devido à regra de ortografia que privilegia o uso da cedilha em palavras de origem africana, indígena e árabe. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.</p>
697357		05	Argumenta-se que a questão 05 tem como resposta correta a opção A – subordinação substantiva.	<p>O enunciado da questão diz: QUESTÃO 05 No período: “Embora os profissionais de saúde sempre tenham sido fundamentais para a sociedade, a pandemia colocou a importância deles em evidência.” A relação entre as duas orações desse período composto corresponde a</p> <p>Alternativa a ser assinalada é a letra C – subordinação adverbial Considerando que as orações subordinadas adverbiais são aquelas que funcionam como um advérbio, fazendo o papel de adjunto adverbial e elas indicam uma circunstância do que é declarado na oração principal e para isso são iniciadas por conjunções ou locuções conjuntivas quando estão na forma desenvolvida; a relação estabelecida neste período é de subordinação adverbial – opção C. No caso específico, há uma oração subordinada adverbial concessiva, introduzida pela conjunção concessiva “embora”; apresenta uma concessão ao acontecimento da oração principal. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.</p>
Inscrição	Conteúdo de prova	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
711635	Legislação	15	O candidato alega que alternativa C está correta pois a menção ao termo “estímulo à formação” no enunciado, então formação é tipo.	<p>O art. 45 do 5 do Plano de Cargos e Salários do Município de Joaçaba prevê expressamente como tipos de formação: integração, capacitação e atualização. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.</p>
Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
697675	Assistente Social	25	A candidata argumenta que a alternativa B não está incorreta, visto que o CRAS é a porta de entrada da proteção social básica, destinando serviços e programas socioassistenciais para famílias e indivíduos em	<p>De acordo com a Política Nacional de Assistência Social (2004) o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS é “uma unidade pública estatal de base territorial, localizado em áreas de vulnerabilidade social, que abrange a um total de até 1.000 famílias/ano e executa serviços de proteção social básica, organiza e coordena a rede de serviços socioassistenciais locais da política de assistência social” (pág. 35). RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.</p>

			vulnerabilidade social, priorizando a intersectorialidade, garantindo a proteção social aos cidadãos.	
697675		28	A candidata argumenta que a alternativa C não está incorreta, visto que o PAIF tem como um dos seus objetivos promover aquisições materiais e sociais, potencializando o protagonismo e autonomia das famílias e comunidade, dessa forma, a autonomia poderá ser individual, familiar e social. Nenhuma alternativa esta inverídica.	De acordo com a Tipificação dos Serviços Socioassistenciais (2009 - Reimpressão 2014) o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF determina no item "Aquisições dos Usuários" (pág. 14) as seguintes aquisições que devem ser asseguradas as famílias atendidas pelo PAIF: SEGURANÇA DE ACOLHIDA: - Ter acolhida suas demandas, interesses, necessidades e possibilidades; - Receber orientações e encaminhamentos, com o objetivo de aumentar o acesso a benefícios socioassistenciais e programas de transferência de renda, bem como aos demais direitos sociais, civis e políticos; - Ter acesso a ambiência acolhedora; - Ter assegurada sua privacidade. SEGURANÇA DE CONVÍVIO FAMILIAR E COMUNITÁRIO: - Vivenciar experiências que contribuam para o estabelecimento e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários; - Vivenciar experiências de ampliação da capacidade protetiva e de superação de fragilidades sociais; - Ter acesso a serviços de qualidade, conforme demandas e necessidades. SEGURANÇA DE DESENVOLVIMENTO DA AUTONOMIA: - Vivenciar experiências pautadas pelo respeito a si próprio e aos outros, fundamentadas em princípios ético-políticos de defesa da cidadania e justiça social; - Vivenciar experiências potencializadoras da participação cidadã, tais como espaços de livre expressão de opiniões, de reivindicação e avaliação das ações ofertadas, bem como de espaços de estímulo para a participação em fóruns, conselhos, movimentos sociais, organizações comunitárias e outros espaços de organização social Vivenciar experiências que contribuam para a construção de projetos individuais e coletivos, desenvolvimento da autoestima, autonomia e sustentabilidade; - Vivenciar experiências que possibilitem o desenvolvimento de potencialidades e ampliação do universo informacional e cultural; - Ter reduzido o descumprimento de condicionalidades do Programa Bolsa Família (PBF); - Ter acesso a documentação civil; - Ter acesso a experiências de fortalecimento e extensão da cidadania; - Ter acesso a informações e encaminhamentos a políticas de emprego e renda e a programas de associativismo e cooperativismo. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697675		30	A candidata argumenta que a alternativa C encontra-se incompleta, visto que no Art. 22 da LOAS afirma que a concessão e o valor de benefícios de que se trata esse artigo serão regulamentados pelos Conselhos de Assistência Social dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, mediante critérios e prazos definidos pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS. Entende que a alternativa está incompleta e sugere revisão ou anulação da questão.	A alternativa C não está incompleta, ela está com alteração na redação original prevista no Art. 22 da LOAS, para que esta seja considerada errada na questão 30. A versão original do Art. 22 da LOAS: § 2º O CNAS, ouvidas as respectivas representações de Estados e Municípios dele participantes, poderá propor, na medida das disponibilidades orçamentárias das 3 (três) esferas de governo, a instituição de benefícios subsidiários no valor de até 25% (vinte e cinco por cento) do salário mínimo para cada criança de até 6 (seis) anos de idade. A versão que alteramos a redação para a questão 30 para que seja incorreta: O CNAS, ouvidas as respectivas representações de Estados e Municípios dele participantes, poderá propor, na medida das disponibilidades orçamentárias das 2 (duas) esferas de governo, a instituição de benefícios subsidiários no valor de até 50% (cinquenta por cento) do salário-mínimo para cada criança de até 1 (um) ano de idade. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697675		32	A candidata argumenta que a questão não aborda um conteúdo específico do Serviço Social, visto que o edital não consta esse conteúdo, solicitando que a questão seja anulada.	De acordo com o Edital o Conteúdo Programático da Prova para Assistente Social (conhecimento específico) consta: [...] Planejamento e Avaliação das Políticas Sociais. Dessa forma, reiteramos que este é um conteúdo específico do Serviço Social determinado pelas Diretrizes Curriculares do Curso de Serviço Social – ABEPSS (1996) e que uma das matérias básicas para a formação é: Administração e Planejamento em Serviço Social: as teorias organizacionais e os modelos gerenciais na organização do trabalho e nas políticas sociais. Planejamento e gestão de diversos nas diversas áreas sociais. Elaboração, coordenação e execução e avaliação de programas e projetos na área de Serviço Social. Funções de administração e planejamento em órgãos da administração pública, empresas e organizações da sociedade civil. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.

709145		32	A candidata argumenta que a questão deve ser anulada pois se torna muito abrangente e não está referenciada ou direcionada diretamente a assistência social e não existe opção correspondente nas alternativas para o tipo de avaliação utilizada no Brasil.	Reiteramos que de acordo com o Edital o Conteúdo Programático para o Cargo de Assistente Social consta: [...] Planejamento e Avaliação das Políticas Sociais. Em nenhum momento o Conteúdo Programático para o Cargo de Assistente Social está direcionado somente para questões sobre a política de "assistência social", o edital em questão abrange questões da formação profissional do Assistente Social e seguindo as Diretrizes Curriculares do Curso de Serviço Social – ABEPSS (1996) o conteúdo sobre Administração e Planejamento em Serviço Social é uma das áreas de conhecimento necessárias à formação profissional. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697675		36	A candidata argumenta que a questão a alternativa C da referida questão não está equivocada, visto que na própria lei determina que os agressores devem frequentar o centro de educação e reabilitação juntamente com o acompanhamento psicossocial. Sugere revisão ou anulação da questão.	De acordo com o enunciado da questão é solicitado para que assinale a alternativa correta. Dessa forma, a promulgação da Lei nº 13.984 de abril de 2020, altera art. 22 da Lei nº 11.340/2006 não delimita que a frequência do agressor a centro de educação e de reabilitação e acompanhamento psicossocial se restringe para agressores sentenciados . Por isso, a alternativa C está incorreta, pois ela afirma que é somente para agressores sentenciados . RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
711421	Cirurgião Dentista	21	O candidato afirma discordar "da opção B. Adolescentes de 15 a 19 anos podem ter perda de inserção periodontal, portanto essa perda pode ser medida. O índice de Fejerskov é utilizado para avaliar a fluorose. Na minha opinião, a correta é a D". Pede alteração do gabarito.	O Manual do examinador do Projeto SB, baseando-se no documento da OMS para Levantamentos epidemiológicos em saúde bucal determina que: O índice de Perda de Inserção Periodontal só será utilizado para as faixas etárias de 35 a 44 anos e 65 a 74 anos. Quanto a alternativa D ela torna-se incorreta por dois pontos: 1- O nome do índice é Thylstrup e Fejerskov e não apenas Fejerskov como está na alternativa. 2- Esse índice não é usado nos levantamentos epidemiológicos no Brasil, pois segue-se a recomendação da OMS com o uso do índice de Dean. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
701036		32	A candidata afirma que faltam informações a respeito do estado de saúde do paciente no enunciado da questão 32. Afirma que a questão não traz a informação se o paciente faz uso de medicação. Desta forma a alternativa A estaria correta.	A questão, como a candidata mencionou, não indica o uso de medicamento pelo paciente, apenas que o mesmo tem diagnóstico de hipertensão arterial. Primeiro precisamos deixar claro que nem todo paciente com Hipertensão diagnosticada necessitará de uso de medicamento. Segundo o Guia: Linha de Cuidado do Adulto com Hipertensão Arterial Sistêmica, Do Ministério da Saúde (2021), existem três dimensões possíveis no plano de tratamento do indivíduo: 1- Autocuidado, 2 – Ações educativas e terapêuticas não medicamentosas com enfoque multidisciplinar e 3 – Ações terapêuticas medicamentosas. A não indicação no texto de que o paciente toma um medicamento deve ser interpretado pela candidata como sendo que o mesmo não faz uso, desta forma, estamos falando de um paciente hipertenso apenas. O próprio autor mencionado pela candidata afirma que: 1 - Os vasoconstritores estão contraindicados em pacientes com angina pectóris instável, infarto do miocárdio recente (até 6 meses), acidente vascular cerebral recente, cirurgia de revascularização miocárdica recente, arritmias refratárias, insuficiência cardíaca congestiva intratável ou não controlada, hipertireoidismo não controlado, diabetes mellitus não controlado, feocromocitoma e hipersensibilidade a sulfitos. Logo abaixo, ele ainda afirma que 2 - Em pacientes com a pressão arterial controlada ou em tratamento medico não é contraindicado o uso de vasoconstritor. Assim o paciente pode usar vasoconstritor adrenalina 1:100.00 e o indicado é não exceder mais do que 2 tubetes em cada atendimento. Na alternativa a, a afirmação de que o uso de vasoconstritores é contraindicado em pacientes com hipertensão arterial diagnosticada é incorreta, segundo o autor indicado pela autora.

			RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
701036 702238 702238	34	A candidata pede anulação da questão por não haver alternativa correta, questionando a alternativa B (gabarito) devido ao uso da palavra DEVE e ao entendimento do ministério da saúde de que a gestão local PODE realizar o procedimento junto aos Centros de Especialidades odontológicas.	A presente questão apresenta na sua forma de redação uma possibilidade de interpretação que leva o candidato ao erro. A visão da Política Nacional de Atenção Básica e a Política nacional de Saúde Bucal é clara ao determinar o caráter de “atenção básica” a reabilitação protética. No entanto, a deficiência na execução da política e a facilidade atribuída pela gestão da execução deste serviço junto a atenção especializada faz com que a mesma seja desenvolvida junto a Centros de Especialidades Odontológicas. Uma vez que, conforme os recursos apresentados “Ainda que esteja prevista na Atenção Básica, a confecção de próteses PODE ser executada nos Centros de Especialidades Odontológicas pela FACILIDADE de sua operacionalização. Se o Ministério da saúde determinou que o procedimento de atenção básica pode ser desenvolvido na atenção especializada, criando códigos de procedimentos na tabela SIA/SUS, o termo utilizado na alternativa B (DEVE) perde sua razão e torna a alternativa incorreta.
702096 704466	36	Segundo a candidata, conforme arquivos enviados a composição da Equipe de Saúde Bucal difere das apresentadas nas alternativas, constando apenas modalidades I e II. Pede anulação da questão nº 36.	RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ANULANDO-SE A QUESTÃO. A questão foi elaborada com base na Política Nacional de Saúde Bucal e na publicação do Ministério da Saúde de 2018 “A saúde Bucal no Sistema Único de Saúde”, onde ambas trazem a divisão das Equipes de Saúde Bucal em Modalidade I, II e III (Esta sendo o odontomóvel). No entanto, a Portaria de Consolidação nº 2, de 2017, traz apenas as modalidades I e II. Portarias de credenciamento trazem as opções de modalidades I e II e de Unidades odontológicas móveis, mas não mais se referindo a modalidade III. Neste sentido, apesar de creditar-se valor maior a PNSB, entende-se o questionamento e a dúvida da candidata e de outros candidatos sobre o assunto, uma vez que o próprio Ministério da Saúde não segue mais a nomenclatura que pela banca foi utilizada.
709876	39	A candidata declara que “a questão deve ser anulada porque não há alternativa que contemple o enunciado.	RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ANULANDO-SE A QUESTÃO. Neste questionamento existe um erro de interpretação da questão. A candidata questiona que o melhor exame no caso de pacientes diabéticos seria a verificação da glicemia capilar, no entanto a questão em nenhum momento pede que o candidato determine o melhor exame. A alternativa correta, letra B, tem o seguinte texto: Para pacientes com histórico de diabetes, o exame de escolha para determinar o nível glicêmico é a hemoglobina glicada. Segundo a própria referência da candidata o teste nos permite verificar se a glicemia esta controlada nos últimos três meses, o que determina uma proposição do paciente no controle glicêmico de forma global e não apenas momentânea. Pequenas variações do nível glicêmico são verificas no pré-operatório devido a alimentação recomendada previamente a cirurgia e ao nível de estresse ao qual o paciente estará submetido. “Os hormônios de estresse podem alterar a glicemia diretamente: o estresse mental em DM1 pode elevar ou diminuir muito a glicemia; em DM2 o estresse tende apenas a elevar a glicemia. Sob estresse físico, como cirurgias ou doenças, a glicemia tende a subir tanto em DM1 quanto DM2” – Sociedade Brasileira de Diabetes. Neste sentido, a hemoglobina glicada é um exame de escolha por nos permitir a verificação do nível glicêmico e seu controle pelo paciente.
711421	40	O candidato alega: “discordar da alternativa c. Aplicação de calor sobre edema não ajuda na regressão, pois calor provoca vasodilatação e prejudica o pós-operatório. Na minha opinião a correta é a alternativa A.”	RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. A questão fala sobre o controle pós-operatório em odontologia. A alternativa C, considerada correta diz que após o terceiro dia do procedimento é recomendado a aplicação de calor no local para ajudar a regressão do edema. Como o candidato colocou, o calor causa vasodilatação e este, após o período da reação inflamatória é benéfico na remoção do líquido extracelular, estimulando o fluxo de mediadores químicos e abrindo os vasos linfáticos, permitindo uma drenagem facilitada. Peterson et al. 2004. Quando a alternativa A está incorreta pois os opioides não são as medicações de primeira escolha sendo prescrito apenas quando o paciente apresenta intolerância ou alergia aos AINES (WILKEN; ABREU, 2017). Serão prescritos, segundo Berthold (2018), serão

				prescritos em casos de dores pós-operatórias de moderadas a severas. A alternativa fala que em cirurgias simples a dor é moderada e por isso seria indicado opioide, a afirmação correta seria a indicação de não opioides, como o Paracetamol, por exemplo. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
701215	Enfermeiro	21	O candidato argumenta que alternativa B também está correta.	A alternativa B está incorreta pois a recomendação diz que a dose deve ser administrada preferencialmente nas primeiras 12 horas, e não 72. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
706911		22	O candidato argumenta que mais de uma resposta é verdadeira.	O entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
709061		24	O candidato argumenta que a II não condiz com a I.	O entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada, e a II justifica a I. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697867 700889		27	O candidato argumenta: que somente enfermeiro especialista podem fazer avaliação palmar. O candidato argumenta: que haveria mais de uma alternativa correta.	O entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada. Sobre a primeira argumentação: Independente de qual profissional fizer o diagnóstico de fragilidade, o enfermeiro deve ter conhecimento sobre. Sobre a segunda argumentação: questão revisada e correta na sua elaboração. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
701215 711832 709061 697867 698457		30	Os candidatos argumentam que todas as alternativas estão corretas e pois o enfermeiro pode prescrever.	Para a alternativa A estar correta, precisaria complementação, pois a prescrição medicamentosa por enfermeiros deve seguir protocolos/rotinas aprovados pela instituição de saúde (como os próprios candidatos apontaram na sua argumentação). Da forma como está escrita, está incompleta para ser correta. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
709061		33	O candidato argumenta que não há relação entre alternativas I e II.	o entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada e a II justifica a I. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
709061		34	O candidato pede anulação pois a questão não menciona uma teoria de enfermagem.	O entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
709061		39	O candidato argumenta que todas as alternativas estão corretas	A alternativa A está incorreta pois trata-se de uma bactéria, não um vírus. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
Inscrição		Cargo	Questão	Solicitação Recurso
708968	Engenheiro Civil	38	Candidata solicita anulação e ou duas opções de gabarito da questão 38, justificando "a questão apresenta como alternativa correta a letra C) Emboço. No entanto, essa alternativa é ambígua ao retirar alguns trechos da definição e confunde os conceitos de emboço e reboco. A NBR 13529/2013	As definições de Chapisco e Emboço prevista na NBR 13529/2013, apresentadas pelo candidato estão corretas. O fato de ambos poderem receber outra camada ou ser acabamento final pode ter tornado a questão ambígua. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ANULANDO-SE A QUESTÃO.

			define o emboço como a "camada de revestimento executada para cobrir e regularizar a superfície da base ou chapisco", mas também define o reboco como a "camada de revestimento executada sobre o emboço, com menor espessura e maior lisura, propiciando uma superfície apta a receber a pintura ou que constitua acabamento final", ou seja, também cobre e regulariza uma base. Portanto, tanto o emboço quanto o reboco podem ser considerados como camadas de revestimento que cobrem e regularizam a superfície da base e ambos permitem receber a próxima camada ou camada final.	
Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
704399 710477	Médico	21	As candidatas argumentam que há erro no uso da palavra sintoma no enunciado da questão.	Ainda que o uso da palavra "sintoma" possa não ser o ideal, isso não compromete o entendimento da questão , e claramente as outras alternativas não eram uma opção correta. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
711383 709181		27	O candidato argumenta que na bula da medicação saxagliptina não há informação de contraindicação	No quadro 5 das recomendações da Sociedade Brasileira de Diabetes consta exatamente a frase como indicado na questão da prova: Não indicar o uso da saxagliptina em pacientes propensos à insuficiência cardíaca Fonte: https://diretriz.diabetes.org.br/abordagem-do-paciente-idoso-com-diabetes-mellitus/ RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697357		29	Candidata aduz que todas as medicações citadas possuem risco fetal	A questão pede a melhor indicação entre as medicações listadas . Não diz que não há riscos envolvidos ou que tem outras opções mais seguras. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
697799 700273 702281		35	Os Candidatos aduzem que o item II não justifica o item I.	O entendimento da banca é que a questão está correta na forma como foi elaborada. O fato do rastreamento ser comprovadamente efetivo para detectar uma doença, já é uma justificativa para sua recomendação. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
711635 711383 698419 711425 698519 711570 702281 697357 709181		37	Os candidatos aduzem que a questão possui 02 alternativas corretas: questões A e D	A questão foi revisada e realmente as alternativas A e D estão corretas. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ANULANDO-SE A QUESTÃO.

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
711473	Nutricionista	22	A candidata argumenta que a questão está incorreta visto que na RDC que é citada na questão é citado sobre crianças e gestantes.	Considerando que na alternativa B está escrito exclusivamente e que em nenhum momento é referido esta palavra na legislação. Letra B está incorreta, por conta da palavra exclusivamente, e também porque o programa nacional de suplementação de ferro, destinado a prevenir a anemia ferropriva tem como público alvo crianças de 6 meses a 18 meses de idade, gestantes a partir da 20ª semana gestacional e mulheres até o 3º mês pós-parto. Não sendo correta a afirmação EXCLUSIVAMENTE como se encontra na alternativa B, pois mulher puérperas também fazem parte do público alvo. Referência utilizada: BRASIL. Ministério da Saúde. Programa Nacional de Suplementação de Ferro. 2013. Disponível em: < https://bvsm.sau.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf >. Página 11, item 2.1 O programa Nacional de Suplementação de Ferro. 2º parágrafo: O PNSF consiste na suplementação profilática de ferro para todas as crianças de seis a 24 meses de idade, gestantes ao iniciarem o pré-natal, independente da idade gestacional até o terceiro mês pós-parto e na suplementação de gestantes com ácido fólico. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
711473		24	A candidata argumenta que o segundo item do verdadeiro e falso, que se apresenta no gabarito como falso é verdadeira. É dever do poder público respeitar, proteger, promover, prover, informar, monitorar, fiscalizar e avaliar a realização do direito humano à alimentação adequada (DHAA) desde que sejam hábitos saudáveis, independente da cultura alimentar.	Porém conforme grifa-se em negrito, a parte final da afirmação, onde se encontra que o DHAA deve ser respeitados INDEPENDENTE da cultura alimentar, isto está INCORRETO, pois sempre deverá ser levado em consideração a cultura alimentar de um indivíduo ou comunidade. Portanto, o gabarito está CORRETO em afirmar que essa frase é FALSA. Conforme Lei Orgânica de Segurança Alimentar e Nutricional (LOSAN), nº 11346/2006: IV – a garantia da qualidade biológica, sanitária, nutricional e tecnológica dos alimentos, bem como seu aproveitamento, estimulando práticas alimentares e estilos de vida saudáveis que respeitem a diversidade étnica e racial e cultural da população; VI – a implementação de políticas públicas e estratégias sustentáveis e participativas de produção, comercialização e consumo de alimentos, respeitando- se as múltiplas características culturais do País. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
702731 711473		25	A candidata argumenta que na questão possuem duas alternativas iguais, letra B e letra D	Apesar de terem duas alternativas iguais, as duas estão ERRADAS, o que não é motivo para anular a questão, visto que, ela não interfere na resposta correta da questão. Poderia ser anulada se as duas alternativas iguais fossem as corretas, porém NÃO é o caso. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
711473		37	A candidata argumenta que a letra D da questão 37 está correta, não sendo o gabarito.	Porém, a letra D está incorreta porque o PNAE não atende as necessidades diárias e sim apenas um percentual conforme a faixa etária e período que fica na escola. Quando se coloca necessidades DIÁRIAS se entende que representa as necessidades do dia todo, 100% das necessidades diárias dos alunos e isso não é objetivo do PNAE. Conforme Resolução do FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020. § 1º Recomenda-se que os cardápios do PNAE ofereçam diferentes alimentos por semana, de acordo com o número de refeições ofertadas: I – Mínimo de 10 alimentos in natura ou minimamente processados por semana, para cardápios que forneçam 1 refeição/dia ou atendem a 20% das necessidades nutricionais diárias; II – Mínimo de 14 alimentos in natura ou minimamente processados por semana, para cardápios que forneçam 2 refeições/dia ou atendem a 30% das necessidades nutricionais diárias; III – Mínimo de 23 alimentos in natura ou minimamente processados por semana, para cardápios que forneçam 3 ou mais refeições/dia ou atendem a 70% das necessidades nutricionais diárias.

				RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
--	--	--	--	--

Recursos Demais Cargos - Nível médio

Inscrição	Conteúdo de prova	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
699965	Português (Médio)	06	Argumenta-se que a questão 06 apresenta duas opções incorretas na questão.	O enunciado da questão diz " A opção em que o acento indicativo da crase não procede é: Considerando que na alternativa C há ocorrência da crase e obrigatório emprego de seu sinal – acento grave - , não resta dúvida em nenhuma gramática que a regência do verbo chegar se dá com a proposição "a" quando indicar o ato de se aproximar de um lugar para onde se foi; também não resta dúvida que o substantivo feminino "sala" admite o artigo feminino "a". Portanto, seu argumento não procede e a opção questionada está correta. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
Inscrição	Conteúdo de prova	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
699965	Legislação	15	A candidata argumenta que a questão causa indução ao erro, pois refere que o quadro de pessoal poderia estar correta.	A questão está de acordo com o artigo 40 do Plano de Cargos e Salários do Município de Joaçaba, portanto não gera qualquer dúvida. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
699965		11 a 15	A candidata alega que como todas as alternativas corretas são a letra A, as questões devem ser anuladas.	Não há impugnação sobre erro na alternativa. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.
Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação Recurso	Parecer Banca
700309 704942 704592 706380 702109 697661 706171 699965	Técnico em Administração	21	Os candidatos argumentam que o gabarito da questão 21 aponta como correta a alternativa A. Porém a correta é a alternativa D) Fiscalização.	O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que não condiz com uma das fases do processo licitatório. Considerando que na alternativa A (Preparatória) é uma das fases, a alternativa D é a correta. Altera-se o gabarito para alternativa D RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE O GABARITO.
699965		29	A candidata argumenta que o gabarito da questão 29 aponta como correta a alternativa A. Porém a diferenciação de apenas uma palavra no texto da lei nas alternativas pode induzir o candidato ao erro. Argumenta ainda, que essa estratégia pode ser utilizada com o objetivo de testar a atenção e a compreensão do candidato, colocando-o em uma situação de escolher entre alternativas corretas, mas diferenciadas por detalhes	O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa correta sobre a política nacional de arquivos públicos e privados, Lei nº 8.159/1991, onde a alternativa correta é A. Na alternativa B, foi trocada a palavra <i>frequentes</i> por <i>excepcionais</i> , e na alternativa C foi trocada a palavra <i>privados</i> por <i>públicos</i> . Em ambas as alternativas B e C, a troca de palavras altera completamente a interpretação da frase, fornecendo ao candidato condições de interpretar e responder a questão. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.

			específicos e que neste caso não se percebe tal, pois o texto foi copiado na íntegra modificando-se apenas a última palavra na alternativa B.																	
698184 699965		31	A candidata argumenta que o gabarito da questão 31 aponta como correta a alternativa D. Porém resposta correta da questão 31 seria Excelentíssimo Senhor Deputado. A qual não consta entre as alternativas, o que gerou dúvida ao responder a questão.	O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que corresponde ao vocativo correto a ser utilizado quando um documento é endereçado a um Deputado Federal. De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República, página 24, o vocativo para Deputado Federal é Senhor Deputado, alternativa D. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.																
699965 706380 706171		33	Os candidatos argumentam que o gabarito da questão 33 aponta como correta a alternativa A. Porém, conforme site da Microsoft, o atalho Ctrl+U no Word 2013 tem como função aplicar a formação de sublinhado ao texto. Desta forma nenhuma das alternativas está correta.	O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que descreve corretamente a funcionalidade do atalho Ctrl+U no Word 2013. Considerando que a alternativa A aponta que o atalho <i>substitui o texto, uma formação específica e itens especiais</i> , mas que no Word 2013 a função correta do atalho Ctrl+U é aplicar formatação de sublinhado ao texto. A alternativa A está incorreta. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ANULANDO-SE A QUESTÃO.																
704592		34	A candidata argumenta que para resolução da questão 34, se faz necessária resoluções matemáticas que não estão previstas em edital.	O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresentará a sequência de valores exibidos nas células C1, C2 e C3 de uma planilha do Excel 2021, após serem preenchidas respectivamente com as fórmulas =SOMA(A1;B3), =MÁXIMO(A1:B3), =MÉDIA(A2;B2). <table border="1" data-bbox="1041 778 1276 877"><thead><tr><th></th><th>A</th><th>B</th><th>C</th></tr></thead><tbody><tr><td>1</td><td>2</td><td>1</td><td></td></tr><tr><td>2</td><td>6</td><td>3</td><td></td></tr><tr><td>3</td><td>8</td><td>4</td><td></td></tr></tbody></table> Sendo: Resultado de =SOMA(A1;B3) é 6, pois soma os valores da células A1 e B3. Resultado de =MÁXIMO(A1:B3) é 8, pois localiza o maior valor do conjunto A1 até B3. Resultado de =MÉDIA(A2;B2) é 4,5, pois calcula a média entre os valores da células A2 e B2. Resposta correta: A) 6 – 8 – 4,5 Os conhecimentos solicitados na questão 34 são referentes a utilização de fórmulas do Excel, conforme prevê o conteúdo programático do Edital (Pacote Office). RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.		A	B	C	1	2	1		2	6	3		3	8	4	
	A	B	C																	
1	2	1																		
2	6	3																		
3	8	4																		